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گزارش

شرکت صنایع معدنی فولاد سنگان به عنوان 
بزرگترین تولید کننده گندله و کنســانتره در 
شرق کشور، ماموریت خود را تولید و تامین پایدار 
گندله با کیفیت، در راســتای تکمیل زنجیره 
ارزش گروه فولاد مبارکه و مشارکت در توسعه 
اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی منطقه 

شمال شرق کشور تعریف نموده است.
طی ســال‌های اخیر، با توجه به شروع راه 
اندازی خطوط تولید گندله و کنسانتره، واحد 
آزمایشگاه سنگان نیز راه اندازی شد و آنالیزهای 
مورد نیاز و تکمیل زیرساخت‌های لازم جهت 
پشــتیبانی از خطوط تولید را آغاز نمود. پس 
از ایجاد شــرایط پایدار در انجــام فرایندهای 
آزمایشگاهی، لزوم استاندارد سازی فرایندها 
احساس شد. بر همین اساس این واحد موفق 
به اخذ استاندارد آزمایشــگاهی ایزو ۱۷۰۲۵ 
شد. این گزارش، به توسعه دامنه فعالیت‌های 
واحد مهندسی کیفیت و اقدامات مهم و بنیادی 
صورت گرفته می‌پردازد که شرح آن را در ادامه 

می‌خوانید؛

تمرکز بر ارتقای استانداردهای 
نمونه‌گیری در سنگان

استقرار استاندارد ایزو ۱۷۰۲۵ از سال ۱۳۹۹ 
و کســب امتیازات حداکثری در آزمون‌های 
مقایسه بین آزمایشگاهی در سال‌های متوالی، 
نشان از بلوغ واحد آزمایشگاه سنگان در صحت 
و دقت روش‌های انجام آزمون دارد. در این راستا 
پروژه‌های متعددی تعریف شد که مهم ترین آنها، 
نصب و راه اندازی نمونه گیر اتوماتیک در کراشر 
)سنگ شــکن( بود تا با نمونه گیری اصولی از 
سنگ آهن خروجی آن طبق اســتاندارد ایزو 
۳۰۸۲ امکان رصد کیفی دقیق ســنگ آهن 
تامین شــده از مجتمع ســنگ آهن سنگان 
فراهم شود. همچنین اقدامات لازم برای نصب 

نمونه گیرهای اتوماتیــک روی خطوط تولید 
کنســانتره )بیش از ۲۵ نقطه(، اصلاح نمونه 
گیر اتوماتیک محصول گندله ســازی و نصب 
نمونه گیر اتوماتیک در ناحیه میکسر )برای مواد 
ورودی به میکسرهای گندله سازی(، بارگیرخانه 
و نمونه گیر‌های رباتیــک به منظور اخذ نمونه 
از کامیون‌های حامل مواد ورودی به شرکت و 
خروجی از آن توسط واحد مهندسی کارخانه 
در حال انجام است. با تکمیل پروژه‌های موجود، 
نمونه‌گیری در سایت سنگان به صورت کاملا 
مکانیزه انجام خواهد شد و بروز خطا در نمونه 

گیری تا حد بسیار بالایی کاهش خواهد یافت.
راه اندازی تست‌های جدید

به منظور بالا بردن ســطح کیفــی واحد 

آزمایشــگاه و افزایش آماده به کاری تجهیزات 
به منظور پشــتیبانی بهتر از خطــوط تولید، 
در سال ۱۴۰۲ تســت آنالیز عنصری به روش 
XRF، آنالیــز به روش طیف ســنجی جذب 
 ELTRA اتمی، دستگاه آنالایزر سولفور/کربن
CSI، دستگاه بلین اتوماتیک OPEC، دستگاه 
اندازه گیری درصد جامد و دانســیته دوغاب 
و کراشر آزمایشــگاهی ســنگ آهن در کنار 
سایر دســتگاه‌های موجود نصب و راه اندازی 
شــد که این موارد گامی مهم در ارتقاء کیفی 
محصول ایجاد خواهد نمود و نیــاز این واحد 
در برون ســپاری به طور کامل برطرف خواهد 
شد. همچنین در ســال جاری با توجه به نیاز 
واحدهای متقاضی تست اندازه گیری کربن و 
فسفر نیز برای نمونه‌های سنگ آهن، کنسانتره 
و گندله و اندازه گیری یون آهن در نمونه‌های آب 

به تست‌های این واحد اضافه شد.

تضمین صحت و دقت  در نتایج آزمایشگاه
یکی از مهم ترین و چالشــی ترین مباحث 
آزمایشــگاهی، اثبات صحت و دقت نتایج ارائه 
شده توسط آزمایشــگاه است. برهمین اساس 
توسط مراجع بین المللی، روش‌ها و ابزارهایی 
معرفی شده است. آزمایشــگاه فولاد سنگان 
از ابتدای راه اندازی بــه منظور اثبات این موارد 
اقدام به تدوین و جاری ســازی برنامه تضمین 

کیفیت نتایج بر اســاس روش‌های پیشنهاد 
شده توسط مراجع بین المللی و روش اجرایی 
تضمین کیفیت نتایج کرده است. در این برنامه 
روش‌هایی جهت بررسی صحت و دقت نتایج 
از دوره‌های روزانه، هفته ای، ماهانه و ســالیانه 

گنجانده شده است.

)PT( موفقیت در آزمون‌های مهارت
آزمون کفایــت تخصصی )PT( مهمترین 
و معتبرتریــن ابــزار تضمین کیفیــت نتایج 
آزمایشگاه‌ها، جهت پایش کیفیت اندازه گیری‌ها 
بوده و آزمایشگاه را قادر می سازد تا اعتبار نتایج 
خود را به مشــتریان، نهادهای قانونی و مراجع 
اعتباردهی ثابت کند. این آزمــون به صورت 
محــدود و در بازه‌های زمانی طولانی توســط 
معدود مراکز معتبر بین المللی برگزار می شود. 
طی چهار سال گذشته واحد آزمایشگاه سنگان 
موفق به کسب گواهینامه Excellence شده 
است. این موفقیت در ســال ۱۴۰۲ نیز ادامه 
داشته و در این سال نیز برای تست‌های گندله 
 و کنسانتره گواهینامه Excellence کسب 

نموده است.

تدوین و بازنگری 
دستورالعمل‌ها و گردشکارها

در ابتدای فعالیت، این واحد جهت استاندارد 

ســازی فعالیت‌های خود شــروع به تدوین و 
بومی سازی دستورالعمل‌ها و گردش کارهای 
مورد نیاز خویش کرده و با اســتفاده از مشاوره 
پرســنل آزمایشــگاه فولاد مبارکه اصفهان، 
تمامی دســتورالعمل و گردشکارهای مربوط 
به فعالیت‌های اختصاصی خویــش را جاری 

سازی کرد.
بازنگری دستورالعمل‌های موجود و تدوین 
دستورالعمل‌های جدید بر اساس به روزترین 
نســخه‌های دســتورالعمل‌های مرجع بین 
 المللــی از دیگر فعالیت‌های همیشــگی این 

واحد است.

افزایش توانمندی‌های آزمایشگاه سنگان
فعالیت واحد آزمایشــگاه به منظور رصد 
کیفی مواد اولیه ورودی )شــامل سنگ آهن، 
کنسانتره، بنتونیت، سود و آب(، محصول حین 
تولید از مراحل مختلف تولید کنسانتره و گندله و 
محصول نهایی خروجی به صورت پیوسته انجام 
می شود. جهت این امر روزانه بیش از ۴۰۰ نمونه 
گیری و ۴۵۰ آنالیز روی نمونه‌های اخذ شــده 
انجام می‌شــود. این واحد از ابتدای راه اندازی 
ضمن نیازسنجی و تامین تجهیزات مورد نیاز، 
در حال حاضر توانایی انجام ۵۱ آزمون منحصر 

به فرد را داراست.

تشکیل کمیته کیفیت
با توجه به اهمیت تولید محصولات با کیفیت 
در راستای اصل مشتری مداری و حفظ رضایت 
مشــتری، به منظور بررســی عوامل حفظ و 
ارتقای کیفیت مواد اولیه و محصول، کمیته ای 
متشکل از نمایندگان واحدهای مختلف از جمله 
بازرگانی، بهره برداری، پیمانکاران، مهندسی 
صنایع و با محوریت مهندسی کیفیت تشکیل 
شــد که در آن چالش‌ها و مشــکلات موجود 
کیفی و عوامل تاثیر گذار بر کیفیت بررســی و 
راهکارهای مناسب اتخاذ و همچنین در صورت 

نیاز پروژه‌هایی تعریف می‌شود.

ارائه گزارش‌های جدید
با توجه به گســترش حــوزه فعالیت‌های 
شــرکت این واحد اقدام به افزایش نوع و تعداد 
گزارش‌هــا و تعامــات خود کرده اســت که 
ماحصل آن ارائه بیش از ۱۴۰۰ گزارش تا کنون 
است. هم چنین از حیث تنوع نیز در این مدت 
 بیش از ۲۲ نوع گزارش به واحد‌های مرتبط ارائه 

شده است.

در آزمون مهارت PT به دست آمد:

کسب پنجمین گواهینامه متوالی Excellence توسط فولاد سنگان
در نمایشگاه ایران متافو مطرح شد؛ 

 RHF ساخت دستگاه کوره دوار 
در مقیاس صنعتی برای اولین بار 

در فولاد هرمزگان
رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس گفت: 
استان هرمزگان از نظر مکان‌یابی صنعت فولاد در 
بهترین نقطه کشــور قرار دارد و می‌توان طرح‌های 
توسعه‌ای در صنعت فولاد را در این استان و به ویژه 

شرکت فولاد هرمزگان اجرا کرد.
در بیستمین نمایشگاه بین‌المللی ایران متافو، 
غرفه شــرکت فولاد هرمزگان میزبــان مدیران، 
نخبگان، کارشناســان و نماینــدگان مجلس بود. 
عزت‌الله اکبری تالارپشتی، رئیس کمیسیون صنایع 
و معادن مجلس با حضــور در غرفه فولاد هرمزگان 
از وضعیت این شــرکت به ویژه رکوردشــکنی‌‎ها و 

طرح‌های توسعه‌ای آن آگاه شد.
وی در خصــوص مزیت‌هــای شــرکت فولاد 
هرمزگان بیان کرد: اســتان هرمــزگان با توجه به 
موقعیت جغرافیایی، نزدیکی به معادن و دسترسی 
به بنادر کشور، از نظر مکان‌یابی توسعه صنعت فولاد 
در بهترین نقطه کشور واقع شــده است و می‌توان 
طرح‌های توسعه‌ای صنعت فولاد را در این استان و به 
ویژه شرکت فولاد هرمزگان اجرا کرد. علاوه بر این، 
صنایع مصرف‌کننده فولاد به ویژه صنایع دریایی، 
کشتی‌سازی و کانتینرســازی نیز که در این استان 
فعالیت می‌کنند، می‌توانند از مزیت‌های توســعه 

صنعت فولاد در آن بهره‌مند شوند. 
اکبری با اشــاره به اینکه نگاه جزیــره‌ای و غیر 
توسعه‌ای به صنعت فولاد آســیب می‌زند، تصریح 
کــرد: هم‌اکنون طرح‌هــای بزرگی برای توســعه 
صنایع معدنی بــه ویژه صنعت فولاد تعرفه شــده 
است. اما چالش عمده توسعه معدن و صنایع معدنی 
کشور کمبود زیرساخت‌ها اســت و در صورتی که 
زیرســاخت‌های مناسب در دســترس باشند، به 
راحتی می‌توان معدن را جایگزین نفت کرد. با این 
حال نیاز داریــم مگاپروژه‌های زیرســاختی برای 
ایجاد تحول در بخش معدن تعریف شوند. البته در 
 تعریف پروژه‌ها باید از آرمان‌گرایی و غیرواقع‌بینی

 پرهیز کرد.

رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس با بیان 
اینکه به مدیریت قوی و کارا بــرای اجرای پروژه‌ها 
نیاز داریم، خاطرنشــان کــرد: ایــران در کریدور 
بین‌المللی حمل و نقل قرار دارد و باید از این موقعیت 
به نحو احسن استفاده کرد. پیشنهاد داده‌ایم دولت 
با پول فروش نفت، فرصتی برای ســرمایه‌گذاران 
خارجی جهت حضور در کشور و سرمایه‌گذاری در 

زیرساخت‌ها فراهم کند.
در عین حال، در بیستمین نمایشگاه بین‌المللی 
ایران متافو، آیین امضای سندهای همکاری توسعه 
اقتصاد دانش‌بنیان در حوزه صنایع فلزی و معدنی 
با حضور عبــاس علی‌آبادی وزیــر صمت، روح‌الله 
دهقانی فیروزآبادی معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش‌بنیان رئیس‌جمهــور، مجتبی توانگر رئیس 
کمیته اقتصاد دیجیتال مجلس شــورای اسلامی، 
عزت‌الله اکبری تالارپشتی رئیس کمیسیون صنایع 
و معادن مجلس، محمدرضا موثقی‌نیا رئیس هیئت 
عامل ایمیدرو، محمدیاسر طیب‌نیا مدیرعامل فولاد 
مبارکه، عطاالله معروفخانی مدیرعامل شرکت فولاد 
هرمزگان، امیر خرمی شاد مدیرعامل شرکت ملی 
مس ایران و جمع دیگری از مسئولان حوزه صنعت و 

معدن کشور برگزار شد.
در این آیین، قرارداد ســاخت صنعتی دستگاه 
 )rotary hearth furnace) RHF کوره دوار یا
یکصد هزار تنی در مقیــاس صنعتی به عنوان یک 
طرح دانش‌بنیان، با حضور معاون علمی و فناوری 
ریاست جمهوری، مدیرعامل شرکت فولاد مبارکه، 
مدیرعامل شــرکت فولاد هرمــزگان، مدیرعامل 
شرکت پشتیبانی و توسعه فناوری و نوآوری فولاد 
مبارکه و یک شــرکت دانش‌بنیان دانشگاه شریف 

به امضا رسید.
در این دیــدار همچنیــن معاونــان و مدیران 
فولاد هرمــزگان بــه بیــان نقطه نظــرات خود 
به ویژه چالش‌هــای صنعت فــولاد مانند کمبود 
زیرساخت‌های اساسی انرژی، حمل و نقل و تامین 
مواد اولیه پرداختند. گفتنی اســت که نمایشگاه 
بین‌المللی ایران متافو از ســوم آذر ماه آغاز شده و 
تا ۶ آذر ماه از ساعت ۸ تا ۱۵ برگزار می‌شود و فولاد 
هرمزگان در سالن 38A پذیرای بازدیدکنندگان 

خواهد بود.

مرکز نوآوری فولاد مبارکه در دانشگاه اصفهان و دفتر 
همکاری‌های این شــرکت با دانشــگاه مذکور با حضور 
مدیرعامل و تنی چند از معاونان شرکت فولاد مبارکه، رئیس 

و برخی از معاونان و مسئولان دانشگاه اصفهان افتتاح شد.
مدیرعامل فولاد مبارکه، در جریــان افتتاح این مراکز 
علمی و تحقیقاتی در دانشگاه اصفهان گفت: امیدوارم این 
حرکت آغاز تحول اساسی و اتفاقی بزرگ در استان اصفهان 

و کشورمان باشد.
محمدیاسر طیب‌نیا، با تأکید بر اینکه دانشگاه اصفهان 
و فولاد مبارکه از مجموعه‌های ارزشمند و پیشرو در استان 
و کشور به شمار می‌آیند، گفت: همان‌گونه که در دانشگاه 
اصفهان دانش‌محوری و جامعه‌محوری از راهبردهای اصلی 
اســت، در فولاد مبارکه نیز این راهبردها با قوت و جدیت، 
اجرایی و عملیاتی شده و امروز در پی آن هستیم که آن‌ها را 

به خلق ارزش مشترک با جامعه گره بزنیم.
وی تأکید کرد: گاهی برای ترسیم مســیر بهتر باید از 
کشورهای پیشگام الگوبرداری کنیم تا بتوانیم مسیر را هرچه 
کوتاه‌تر طی کنیم؛ به‌عنوان مثال، ژاپن بعد از جنگ جهانی، 
علی‌رغم اینکه تمامی زیرساخت‌های خود را در حوزه‌های 
کشاورزی، کشتیرانی و صنعتی از دســت داد، دیگر بار با 
طی کردن مسیر رشــد و بالندگی به دومین اقتصاد جهان 
تبدیل شد و امروز نیز همچنان جزو چند اقتصاد برتر جهان 
مطرح اســت. اگرچه در مواردی هم نمی‌توانند الگوهای 
مطلقی باشند، اما باید با مطالعه همه کشورهای پیشرو و در 
عرصه‌های مختلف علمی، صنعتی و تکنولوژیکی یافته‌های 

آن‌ها را در کشور بومی‌سازی کنیم.

کشورهای پیشرفته فقط به رفع نیازهای داخلی 
اکتفا نمی‌کنند

مدیرعامل فولاد مبارکه گفت: یکی از مهم‌ترین راهبردها 
برای پیشــرفت، صادرات‌محور بــودن به‌عنوان یک اصل 

اساسی است؛ همان‌طور که کشورهای توسعه‌یافته فقط 
به رفع نیازهای داخلی اکتفــا نمی‌کنند. دوم اینکه درصد 
قابل‌توجهی از ســرمایه‌گذاری‌ها در چنین کشــورهایی 
به صنایع مــادر و بنیادی اختصاص می‌یابد. اگر شــرایط 
فعلی را نیز به‌دقت بررســی کنیم، می‌بینیم کشــورهای 
توسعه‌یافته تلاش می‌کنند در بخش صنعت فولاد همچنان 
جایگاه خود را حفظ کنند و کشورهای درحال‌توسعه نیز 
ســرمایه‌گذاری‌های قابل‌توجهی در حوزه صنعت فولاد 
انجام داده‌اند. سوم اینکه کشــورهای توسعه‌یافته علم را 
به‌مثابه نوآوری و به‌عنــوان بازیگر اصلی در صنعت مدنظر 

قرار داده‌اند.

برای تمدن ساز شدن باید نگاه نوآورانه را 
در همه بخش‌های کشور حاکم کنیم

وی در تشریح رویکرد سوم و با تأکید بر اهمیت و جایگاه 
علم در پیشــرفت کشورهای توســعه‌یافته گفت: تمامی 
تحولاتی که طی دو قــرن اخیر در دنیا صــورت گرفته بر 
مبنای رویکردهای نوآورانه و استفاده از فناوری‌های نوین 
بوده است. امروزه سرنوشت شرکت‌ها، ملت‌ها، کشورها و 
کسب‌وکارها به بحث نوآوری پیوند خورده است؛ این دقیقاً 
همان موضوعی است که باید در استفاده از الگوها به‌طور ویژه 
بر آن تمرکز داشته باشیم. در همین راستا ملاحظه می‌کنیم 
که اسلام برای اوج‌گیری در اســتفاده از علوم، فناوری‌ها و 
نوآوری‌های نوین، حتی در دورترین نقاط آن زمان تأکید 
داشته و موفق هم بوده است. اگرچه کشورهای غربی بعدها 
یافته‌های جهان اســام را اقتباس کردند و با تقویت آن‌ها 
امروز پیشــتاز شــده‌اند. بنابراین اگر بخواهیم تمدن‌ساز 
 شــویم، باید نگاه نوآورانــه را در همه بخش‌های کشــور

 حاکم کنیم.
طیب‌نیا در بخش دیگری از ســخنان خــود به فرایند 
احداث، روند اجرای توسعه‌ها و موفقیت‌های فولاد مبارکه 

اشــاره و تصریح کرد: آغاز عملیات احــداث این مجموعه 
صنعتی عظیم در دهه ۶۰ و در ســخت‌ترین شرایط کشور 
انجام شد و دهه ۷۰ را می‌توان شروع بهره‌برداری و رسیدن 

به ظرفیت‌های اسمی ترسیم‌شده نام نهاد.
 هم‌زمان با تداوم بهره‌برداری در شرکت، شاهد کم شدن 
حضور کارشناسان خارجی و اوج گرفتن اجرای طرح‌های 
توسعه شرکت بودیم و تولید در این شرکت از 2.5 میلیون 
تن بــه ۷.۲ میلیون تن ظرفیت می‌رســد. در دهه ۹۰ این 
ظرفیت‌ها به سایر نقاط جغرافیایی کشور تسری می‌یابد. 
از سوی دیگر، به مدد تحریم‌ها در دهه ۹۰ شاهد رخ دادن 
اتفاق ارزشمند دیگری به نام نهضت بومی‌سازی هستیم. 
در این موقعیت، کشور از واردات تجهیزات خارجی محروم 
است و کارشناســان خلاق کشــور علاج کار را در ساخت 
داخل و بومی‌سازی قطعات و مواد مصرفی می‌بینند و امروز 
خرسندیم که اعلام کنیم از سال‌های ۹۰ تا کنون، ۹۰ درصد 
تجهیزات و مواد مصرفی موردنیاز شرکت که عمدتاً وارداتی 

بوده‌اند، بومی‌سازی شده است.

به گفته مدیرعامل فولاد مبارکه، امروز در این شرکت 
تعمیرات اساســی بســیار حســاس خطوط نوسازی‌ها 
و بهینه‌ســازی و تغییرات خطوط تولید به دســت خود 
کارشناسان داخلی انجام می‌شود و امروز این مولود انقلاب 
اســامی به‌عنوان بزرگ‌ترین بنــگاه صنعتی جمهوری 
اســامی، بزرگ‌ترین فولادســاز منطقه و جنوب غرب 
آسیا و شــمال آفریقا و مایه افتخار نظام مقدس جمهوری 
اسلامی محسوب می‌شود؛ مجموعه‌ای که موتور محرک 
بیش از ۳۵۰۰ کارخانه و کارگاه و شــرکت پایین‌دست به 
شمار می‌آید و بیش از ۳۵۰ هزار فرصت شغلی مستقیم و 

غیرمستقیم ایجاد کرده است.
 وی تأکید کرد: اگرچه امروز در بســیاری از زمینه‌ها به 
خودکفایی رســیده‌ایم، اما نه‌فقط فولاد مبارکه، بلکه در 
کل صنعت فولاد کشور با چالش‌های خاصی، ازجمله عدم 
توازن در زنجیره تأمین، حمل‌ونقل، وجود رقبای جدی‌تر 
در داخل و خارج از کشور، عدم امکان تأمین انرژی موردنیاز 

و تزاحم‌های دیگر مواجهیم.

با حضور مدیرعامل و معاونان انجام شد

افتتاح مرکز نوآوری و دفتر همکاری فولاد مبارکه در دانشگاه اصفهان

گزارش


